

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.  
Dnia 7 (19) Sierpnia 1855 roku.

№ 217.

Jutro, Śgo Bernarda Opatą.  
Ubyło dnia godzin 2, min: 20.

W dniu 24 b. m., jako w dzień Śgo BARTŁOIMEJA, obchodzony jest w Kościele Parafjalnym w Grodźcu w Dekanacie Zakroczymskim, Odpust. — Kościół w Grodźcu, odbudowany w r. z., w miejscu spalonego w r. 1814, dnia 6go Stycznia r. b. w dzień *Objawienia PAŃSKIEGO*, przez W. JX. *Koskowskiego*, Dziekana *Zakroczymskiego*, poświęcony został. Była to wielka uroczystość dla miejscowej Parafji, czcigodnego Jej Pastora W. JX. *Jana Gronkiewicza*, tamtejszego Plebana, i szanownego Dziedzica i Kollatora miejscowego W. *Jana Jaroszewskiego*, którego staraniem i gorliwością stał się nowy Przybytek PAŃSKI.

## Wiadomości z Krymu.

Otrzymały od Jenerał-Adjutanta Xięcia Górczakowa dziennik działań od 14 (26) Lipca do 21 Lipca (2 Sierpnia), uzupełnia depesze telegraficzne, z d. 17, 18, 20 i 24 b. m., (29, 30 Lipca, 1, 3 i 5 Sierpnia) o biegu robót oblężniczych pod Sewastopolem.

Przez cały ciąg wspomnianego czasu, kanonada i bombardowanie twierdzy, słabnące chwilowo, wznowiały się niekiedy z niezwykłą siłą przeciw niektórym częściom naszej linii obronnej, i tak naprzykład, 15 (27) Lipca, nieprzyjaciel w ciągu półtrzeciej godziny, skoncentrowawszy ogień przeciw 4mu bastjonowi, rzucił do niego do 1.300 pocisków rozrywających. Ogień sztucerowy z obu stron nie ustawał; działanie zaś min przeciwnika było w ogóle nic nieznaczące.

W Sewastopolu, oprócz naprawy uszkodzeń, dokonywane były wszystkie rozpoczęte zwykłe roboty, zasadzające się na wzmocnieniu brustwerów, lepszem przykryciu bliźdzący i składów prochowych, oraz wznoszeniu nowych baterji. Artylerja nasza strzelała z wielkiem powodzeniem, opóźniając a często zupełnie wstrzymując roboty oblegającego i zmuszając do milczenia jego działa. Czterodniowy deszcz, spadły tu po długiej posusze, odświeżył powietrze.

Szczegóły biegu robót oblężniczych były następujące:

14 (26) Lipca. Około południa, z naszej galerji minowej, na lewo od kapitelu 4go bastjonu, wykonano eksplozję w kotliny nieprzyjacielskie. Przeciwnik postawił w drugim swym przykopie, przed prawym frontem reduty Schwartza, 13 kosów w półokrąg, oraz pracował nad wzniesieniem wału (cavalier) przed 4m bastjonem i urządził naprzeciw lewego frontu bastjonu Kornikowa, na stoku wzgórza, w odległości 300 kroków od wieży Małachowa, łożament z wielkich kosów, napełnionych kamieniami.

15 (27) Lipca. O godzinie 1ej po południu, baterje Francuzkie rozpoczęły gęsty ogień do bastjonu Nr 4ty. Z naszej strony odpowiadało im z równą siłą. Kanonada przeciągała się do godziny w pół do 4tej po południu; w tym przeciągu czasu rzucono na bastjon (jak to wyżej powiedzieliśmy), do tysiąca trzystu samych pocisków rozrywających. Strata nasza, w stosunku do

siły ognia, była umiarkowana. Naprzeciw innych punktów linii obronnej, nieprzyjaciel próbował prowadzić dalej urządzenie łożamentu rozpoczętego przezeń dnia poprzedniego przed redutą Schwartza, ale ogień naszej artylerji fortecznej, zmusił go do zaprzestania robót. Przed bastjonem Kornikowskim podłżył on podkopy na pięć sążni, a pozostałe przykopy znacznie pogrubił i podwyższył.

16 (28) Lipca. Dnia tego gęsty ogień z baterji nieprzyjacielskich skierowany był początkowo przeciw 3mu bastjonowi, a około godz: 6ej po południu, oblegający rozpoczął silną kanonadę na bastjon 6ty. Baterje nasze odpowiadały tu tak pomyślnie, że po upływie godziny, przeciwnik musiał zamilknąć. — Tegoż dnia nieprzyjaciel kończył swój wał (cavalier) naprzeciw 4go bastjonu, urządził na nasypie tegoż z worków strzelnicze, a miejscami przerzynał w brustwerze ambrazury. Roboty te opóźniane były przez ogień naszej artylerji. Oprócz tego, o 5tej rano, zdołaliśmy dać nieprzyjacielowi pomyślny kamuflet.

Z Wołochowej baszty dostrzeżono, że reduty w pobliżu zatok Kamyszewej i Streleckiej opatrywane są w artylleryję.

17 (29) Lipca. O godzinie 5tej po południu, atakujący wysadził bez powodzenia dwie miny naprzeciw kąta wyskakującego 4go bastjonu. Około godz: 7ej wieczorem, idący z Eupatorji parostatek Augielski, zbliżył się na wystrzał działowy do nadbrzeżnych baterji Sewastopolskich, które celnym ogniem zmusiły go do zawrócenia na morze.

18 (30) Lipca. O godzinie 1ej po południu, artylerja nasza rozpoczęła ogień skoncentrowany do nieprzyjacielskiego pół-okrągłego przykopu, przed redutą Schwartza; po upływie dwóch godzin, przykop został zupełnie rozbitym. W ciągu dnia, oblegający kilkakrotnie pokuszał się wznowić swe roboty, ale ogień kartaczowy z naszych baterji uczynił bezskutecznymi te pokuszenia.

19 (31) Lipca. Roboty nieprzyjacielskie przed redutą Schwartza i bastjonem Nr 5ty powstrzymywane były dwukrotnie ogniem naszych baterji, i w ogóle ogień forteczny nie dozwalał przeciwnikowi wyprawdzania nowych podkopów.

20 Lipca (1 Sierpnia). O godzinie 11tej wieczorem daliśmy pomyślny kamuflet, wskutku którego przerwaną została robota minowa nieprzyjacielskiego w pobliżu krańca galerji kontrminowej. Skoro przeciwnik wznowił tę robotę, wówczas dało mu z galerji sąsiedniej drugi kamuflet. Oblegający nowych podkopów nie wprowadzał. Jeden z jego łożamentów, na stoku naprzeciw bastjonu Kornikowa, zniszczony został przez kosa-ków pieszych z naszej placówki.

Z lewego skrzydła donoszą, że 15 (27) Lipca, 4ry szwadrony nieprzyjacielskie wyruszyły do wsi Uzeoba-



szk, i po utarcze z kozłami, wróciły na dawną pozycję.

Na innych punktach pół-wyspu Krymskiego nie szczególnie ważnego nie zaszło. (Iow: Rus:).

### Wiadomości z Turcji Azjatyckiej.

Generał-Adjutant Murawiew, pod d. 5 (17) Lipca donosi, iż 30 Czerwca (12 Lipca) przeprowadził główne siły korpusu czynnego do w. Tikme, na lewym brzegu Bars-Czaju, gdzie połączył się z znajdującą się tam kolumną Generał-Majora Baklanowa.

Rozlokowanie się przy Tikme, przeniósłszy główne siły nasze na tył armji Anatolijskiej, podało możność przez ciągłe rekonesanse obejrzeć szczegółowo z strony zachodniej obwarowany obóz Karski. Jeden z tych rekonesansów wykonany był 30 Czerwca (12 Lipca) przez Generał-Majora Chodźko, a drugi 1 (13) Lipca, przez samego Generał-Adjutanta Murawiewa, z zachodniej strony twierdzy do samej rzeczki Czachmach, ograniczającej od północy warowoy obóz Karski. Podczas wykonywania tych rekonesansów, nieprzyjaciel poprzestał na wysyłce baszi-buzuków, którzy rozpoczęli nie nie znaczące utarczki z naszymi przednimi łęczuchami.

Podczas tych poruszeń, ruchomy oddział Pułkownika Xięcia Dundukowa-Korsakowa, poprowadzony do w. Tagant, posyłał bezustannie podjazdy za Sagantug, nie spotykając nigdzie nieprzyjaciela. Oddział Erywański 29 Czerwca (11 Lipca), stał w pobliżu wsi Karaklis, nad Eufratem. W tamecznym kraju spokojność panuje; Kurdy poddają się ciągle, a Wely Basza fortyfikuje się na swej dawniejszej pozycji. (Iow: Rus:).

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, przeniesieni: Sekretarze Gubernjalni: p. o.: Młodszego Pomoenika Naczelnika Wydziału Kancelarji Przyboocznej Namiestnika Królestwa *Kretkowski* i Tłumacza Rządu Gub. Radomskiego *Mroczkowski*, do Najwyższej Izby Obrachunkowej, pierwszy na Buchhaltera, drugi na Młodszego Buchhaltera. Registrator Kółlegjalny, Sekretarz Gimn: Gub: w Suwałkach *Ostpowicz*, do Rządu Gub: Augustowskiego, na p. o. 1go Adjunkta do interesów defraudacyjnych.—Posunięci za odznaczenie się w służbie, na Radców Honorowych: P. o.: Podprokuratora Sądu Krymi: Gub: Płockiej i Augusto: *Lazowski*, i Assessorów tegoż Sądu *Lempicki* i *Radwański*.—Za wysługę lat, z Assessora Kółlegjalnego na Radcę Dworu: Urzędnik do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Królestwa, Ramer-Junkier Dworu *Pankratiew*, ze starszeństwem i z pozostawieniem przy dotychczasowym urzędzie dworskim.—NAJJAŚNIEJSZY PAN objawia MONARSZE zadowolenie p. o.: Sędziów Tryb: Cyw: Gub: Płockiej i Augusto:, Radcom Dworu: *Karnickiemu*, *Pabudzińskiemu* i *Porawskiemu*, Prokuratorowi przy tymże Sądzie *Grodzieckiemu*, i Assessorowi Tryb: Cyw: p. o. Podśędka Sądu Pokoju Okr: Łomżyńskiego, Rady Honorowemu *Janczewskiemu*, za odznaczającą się gorliwością i pilnością służbę.—Przez Postanowienia Namiestnika Królestwa, w Kancelarji Przyboocznej Namiestnika, mianowani: Aplikant Zarządu XIIIgo Okręgu Komunikacji Tytus *Samojłowicz*, i wyszły z Instytutu Szlacheckiego w Warsz: po ukończeniu nauk, szlachcic *Zygmunt Lizenbart*, Urzędnikami do pisma w Kancel: Przyboocznej Namiestnika Królestwa.—Przez Rozporządzenia Kommissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale K. R. Sprawiedliwości, mianowani: Były Rejent Kancelarji Okręgu Włodawskiego *Edward Maryewski*, Rejentem Kancelarji Okr: Lubartowskiego; Sekretarz kl. 2ej w Birze K. Rz: Sprawiedliwości Ig: *Ciesielski*, p. o. Sekretarza kl. 1ej w tejże Kom: Bzdowej; Archiwista Sądu Policji Popr: Wydz: Kalwaryjskiego *Paweł Ławkowicz*, p. o. Assessora tegoż Sądu; Podpisarz Sądu Policji Popr: Pow: Warsz:

Wydz: 2go Józ: *Lokcikowski*, p. o. Pisarza Sądu Policji Popr: Pow: Warsz: Wydz: 1go; Aplikant Sądowy przy Tryb: Cyw: w Warsz:, Sekretarz Guber: *Edward Stumer*, p. o. Podpisarza Sądu Pol: Popr: Pow: Warsz: Wydz: 2go, i Adjunkt Archiwum Sądu Pol: Popr: Wydz: Kalwaryjskiego *Szymon Gustowski*, p. o. Archiwisty tegoż Sądu.—Przeniesiony na własne żądanie: Rejent Kancelarji Okr: Lubartowskiego *Florian Gano*, na takiż urząd do Okręgu Opatowskiego.—W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowany: Wikarjusz przy Kościele Parafjalnym w mieście Pajęcznie *Edward Rzońca*, Nancycielem Religji Rzymsko-Katolickiej w Szkole Powiatowej w Wieluniu.

**Magistrot miasta Warszawy.**—W wykonaniu re-skryptu Komissji R. P. i Skarbu, z dnia 23 Czerwca (5 Lipca) r. b., podaje do wiadomości, iż karty do gry nadestane przez Radę Opiekunczą *Petersburskiego* Domu Wychowania Sierot, do sprzedaży w Królestwie Polskiem, są opieczętowane, i na obwołutach każdej w szczególności talji, ceny ich wyraźnie są zamieszczone, zatem nikt za karty tekowe wyższej ceny, pod jakimkolwiek tytułem, płacić nie jest obowiązany. Gdyby więc sprzedający dystrybutor ceny wyższej domagał się, jak obwołuta wskazuje, za karty, w takim razie kupujący obowiązany jest natychmiast ustnie lub pismiennie, na papierze bez stępla, do najbliższej Władzy miejscowej zaskarżyć tegoż dystrybutora, a to celem pociągnięcia go do odpowiedzialności §m 26 Instrukcji z d. 6 Grudnia 1827 r., za podobne nadużycie zagrożonej.—Prezydent, Rze: Radca Stanu, *Andraull*. Za Naczelnika Kanc:, *Szymanowski*.

Obraz historyczny, rodzajowy lub krajobraz, ciekawym a pożądanym są przedmiotem zajęcia dla zwiędających pracownie artystyczne, ale i portret wyższem traktowaniem uszlachetniony, równie właściwie tam się spotyka. Kilka składowych głów portretowych, widzieliśmy w tych dniach w pracowni P. Maurycego *Paszkiewicza*, a między innemi: szczęśliwy rzeczywiste portret starca srebrnowłosego w futrze, miłym kolorytem i niezaprzeczoną prawdą nacechowany, oraz wyobrażenie kobiety w starożytniej draperji, fantazyjnym wieńcu u czoła. Mojejsze zaś staranie jakie Artysta snąc rozmyślał do innych głów dokładał, wynagradza znów portret *en face* młodzieńca, gdzie cera dokładnie się zgadza z jasno-złotawą barwą włosów, o co, jak wiemy, niełatwo, i charakterystyczne popiersie kobiety *ala prima* wykonane. Po wymienieniu tych utworów, dodamy, że widzieliśmy kilkanaście *fotografji* bardzo smacznie kolorowanych i retuszowanych.

Księgarnia M. *Frühlinga* przy rogu ulicy *Żabiej* i *Senatorskiej*, w domu Hr: Ord: Staro: *Zamojskiego* N° 472, odebrała z zagranicy następujące dzieła nowego wydania, po cenie niższej: *Tomasza a Kempisa o Naśladowaniu Chrystusa*, xiąg całery, przekład T. *Maluszewicza*, wydanie ozdobne; cewa kop: 75. *Maryja, Malczewskiego*, w ozdobnej oprawie, z ryciną *Maryji*, dziełko to służyć może na podarek w każdej okoliczności, pomimo ozdobnego bardzo wydania i wykwintnej oprawy, cewa wynosi tylko kop: 67<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; toż samo nieoprawne kop: 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, a w mniejszym ulubionym formacie; bez ryciny, kop: 30.

Niezbýt dawno otrzymaliśmy zapytanie, jaki mianowicie ubiór jest najodpowiedniejszym w czasie wilgoci. Na to odpowiadamy w kilku słowach: zmoczone płó-



tno, wysycha w kilka chwil; *bawelna* cokolwiek wolniej; a *barchan* najwolniej; zaś zmoczona *flaneta* wymaga bardzo wiele do zupełnego wyschnięcia czasu, a *multan* jeszcze więcej. Zdaje się więc, że podług tej zasady doświadczeniem stwierdzonej, można sobie dobrać ubiór do wilgoci, trzymając się tego, że im prędzej co przesycha, tem jest odpowiedniejszem.

Onegdaj, o godzinie 1szej po południu, na gruncie possessji Nr 1350b przy ulicy *Mazowieckiej*, dawniej własnością Fabrykanta *Emmel*, dziś JW. Izabelli z Hr. Mostowskich *Starzyńskiej* będącej, położony został kamień węgielny pod budowę nowej dwu-piętrowej kamienicy, która zastępując w tym punkcie stojące małe domki, przyozdobi nowym gmachem ulicę, wznoszącą się tak okazałe od lat kilku. Po położeniu kamienia węgielnego, w którym umieszczono stosowny napis przypominający datę założenia, medal MATKI BOZKIEJ *Częstochowskiej*, monety tegoroczne, oraz exemplarz *Kurjera Warszawskiego* Nr 213, W. JX. *Kruszewski*, Prefekt Kościoła Śgo KRZYŻA pobłogosławił obrządkiem religijnym wznoszące się już z fundamentów mury nowej budowli. Stanie ona podług planów Architekta Kawalera Franciszka *Lanci*, w klasycznym stylu *greckim*, przy zastosowaniu do niego wszelkich udogodnień komfortu XIXgo wieku. Jednocześnie, podług zarządzeń wyż wspomnianego Architekta, restauruje się starannie i z wykwintnym gustem, dom oboczny, zajmowany przez Właścicielkę nowo wznoszonej kamienicy. Po ukończeniu obrzędu poświęcenia kamienia węgielnego, JW. Edm. *Starzyński*, b. Marszałek, dawał obiad dla zebranych Gości.

Najlepszem pościaniem jest materac *elastyczny*; ale ponieważ nie każdy z łatwością posiadać go może, przeto dla zastąpienia takowego, można użyć siennik wypchany *stomą*, albo co jeszcze lepsze, *stomą kukurydzy*. Gdyby nesi Czytelnicy, a więcej jeszcze Czytelniczki, chciały posłuchać, tobyśmy im poradili, ażeby zupełnie usunęły *pierszaną* z użytku. Wszelkie pościanie zbyt gorące i miękkie, przedstawia mnóstwo pod względem zdrowia niedogodności.

Ponieważ w chwilach epidemji, *elektryczność*, jak to przynajmniej mniemają, ważną rolę odgrywa, przeto winniśmy nadmienić, że *jedwab*, *welna* i *futra*, są *idioelektrycznymi*, czyli przyjmującymi elektryczność; zaś *len* i *bawelna antielektrycznymi*, czyli przeciwnie.

W okół głównego wytrysku w Ogrodzie *Saskim*, umieszczono dwanaście nowych ławek. Będzie to miejsce miłego spoczynku przy chłodzie wód wytryskujących.

Już bardzo dawno jak rozesała się pogłoska o wynalazionym sposobie szybkiego odprzegania koni, czy to z powozu, czy z kozła, w razie zbiegania się tychże. Widać że wynalazek ówczesny ulepił się wcale, skoro obecnie świeżo robiono z nim próby w *Paryżu*, i te udały się jak najzupełniej. W największym pedzie koni, odprzegano je, i powóz zatrzymywał się na miejscu; a że jak wiadomo bardzo wiele wypadków zwykło się zdarzać z powodu zbiegania się koni, przeto zdaje się, iż wynalazek ten szybko do użycia zastosowany i rozpowszechniony wszędzie zostanie.

Przechodząc ulicą *Wierzbową*, widzieć można za szkłem dwie stojące figury w popiersiach. Obie są strojne w peruki z epoki krótkich *pluderków* i jedwabnych pończoch. Twarz Damy jest arcy-przyjemna, również jak i *kawalera*, który suć był wojskowym, bo go zdobi czarny i pokrętny wąsik. Nowe te i pięknie wykonane *surrogaty*, należą do P. *Pochoreckiego*, który na miejscu dawnej restauracji *Wasilewa*, bardzo gustowny otworzył *salon do strzyżenia włosów*, fryzowania, i t. d. Oddać należy sprawiedliwość, że w zakładzie tym zaopatrzonym we wszystkie *utenilia* toaletowe, każde podobne czynności odbywają się spiesznie, elegaucko i niewielkim kosztem; to też ciągle widzieć tam można licznie przybywających młodzieńców, wielce dbających o swoje *głowy*....

U Henryka *Hübnera* w *Lipsku*, wyszedł właśnie 6ty nakład *tablicy statystycznej* wszystkich krajów na ziemi. Autorem jej jest *Otto Hübner*. Treść jej, którą tu w krótkości podajemy, świadczy najlepiej o jej przydatności. Oznaczona jest na niej przestrzeń, liczba mieszkańców, miasta najważniejsze, przychody i wydatki, liczba wojsk stojących, siła flot wojennych i handlowych, przegląd przywozu i wywozu, tudzież głównych artykułów handlowych, zwykła waluta pieniężna, wagi, miary osepowe i długości, a to ze wszystkich krajów i państw według podań najnowszych.

Już wszystko mamy *lakierowane*, stoły, drzwi, okna, buty, i t. d., a teraz mieć będziemy *lakierowane mięso*. Prosimy nie brać tego za żadną *lakierowaną kaczkę* dziennikarską, ale za wszelką prawdę, gdyż w miejsce rozlicznych sposobów zachowywania mięsa i innych pokarmów, od zepsucia się, a jakimi są: solenie, wędzenie, marynowanie, i t. d., wynaleziono *lakier*, którym powlekając z lekka te pokarmy, utrzymać je można po kilka miesięcy w całej świeżości. Oprócz mięsa, drobiu, owoców, i t. d., przechowują się tym sposobem i ryby, co przynosić wypada, należy do rzadkich osobliwości. Z tą też na każdym miejscu w kraju, możemy mieć odtąd świeże ryby morskie, raki i ostrygi, które jak dotąd tylko *Warszawę* zaopatrywały. Wszystko to wprawdzie będzie *lakierowane*, ale kiedyć inni jak *Francuzi* i *Anglicy* mogą z korzyścią używać tego środka, dla czegoż i my nie mamy go spróbować. W *Paryżu* już oglądają próby tej nowej substancji, która w handlu wiktuałowym, prawdziwy przewrót zrządzi.

Jeżeli Pan BÓG zawsze karze przewinienia nasze, to dobroć jego dla korzących się zsyła zaraz i pociechę, aby wierzący z zaufaniem, nie został bez jego pomocy. Doświadczyłem tego obecnie mając żonę złożoną ciężką chorobą, która pomimo starań Lekarzy, codziennie przybierała groźniejszy charakter; ufałem tylko BOGU: w tem zrządzenie OPATRZNOŚCI zsyła mi Lekarza *Bromboszoza*; jego starania powróciły zdrowie mej żonie. Zaciągawszy dług prawdziwej wdzięczności, pragnę publicznie wyznaniem zapewnić cię o niej szanowny mężo! Szczęśliwym będę jeżeli przyjmiesz to takim sercem, jakim ja wyznaję. — T. M.

Światli Lekarze twierdzą, że mury szpitali, więzień, oraz pokoje zajęte przez wielką liczbę osób, powinny być bielone wapnem. Obok tego utrzymują, iż stoły, łóżka i krzesła, powinny być także białe. Zasadę tę usprawiedliwiają zdaniem, iż wszystkie inne kolory, a



mianowicie też czarny, najbardziej pochłania wszelkie wyziewy. Opierając się na tem zdaniu, mniemamy, że i kolor *biały* winiew być najodpowiedniejszy do ubrania w tych czasach.

W zeszły Czwartek, nowo-mianowany Prezes Heroldji, J.W. Radca Tajny, Józef Tymowski, objął toż urządowanie.

W dniu wczorajszym odbyła się w Banku Polskim instalacja nowo mianowanego Vice-Prezesa tegoż Banku, J.W. Rzeczywistego Rady Stanu Maksymiljana Engelhardt, dopełniona przez J.W. Dyrektora Głównego Prezydującego w Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu, który zarazem oznajmił Bankowi, z Wyższego polecenia, że do czasu powrotu z urlopu, dzisiejszego Prezesa, J.W. Rzeczy: Rady Stanu, Benedykta Niepokojczyckiego. prezydować ma w Banku, dotychczasowy Prezes, J.W. Radca Tajny Tymowski.

J.W. Radca Tajny Senator Funduklej, Członek Rady Administracyjnej, Kontroller Jloy Królestwa, Prezydujący w N. I. Obrach; wrócił do *Warszawy z Nowej Aleandrji*.

Z prawdziwą przyjemnością donosimy mieszkańcom *Warszawy*, iż oczekiwany most na dawnem miejscu, to jest od ulicy *Bednarskiej* na *Pragę*, już dla pieszych otworzony został. Przybór wody sprawił przyspieszenie przywrócenia tej komunikacji, która i dla przejazdu już wkrótce urządzoną będzie.

Jutro, jako w trzecią rocznicę śmierci ś. p. Józefa Levitte, odprawioną będzie w Kościele Śgo ALEXANDRA, Wotywa żałobna, o godzinie 9tej z rana; na którą, pozostała Wdowa, Przyjaciół i Znajomych zmarłego, zaprasza.

Ś. p. Sylwester Rościszewski, b. Sędzia Apellacyjny, Emeryt, ozdobiony Znakiem nieskazitelnej służby za lat XX, w wieku lat 69, po krótkiej słabości, onegdaj życie zakończył. Pozostali Bracia, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów, na exportację zwłok Jego, jutro o godz: 5tej po południu, w Kościele XX. *Dominikańców*, na smętarz *Powązkowski*; oraz na żałobne Nabożeństwo pojutrze (we Wtorek) o godz: 10tej z rana, w Kościele XX. *Kapucynów*.

Otrzymawszy od J.W. Kuratora Okręgu Nauk: upoważnienie do utrzymywania Szkoły Elementarnej prywatnej Żeńskiej, otworzyłam taką w domu Nro 794 przy ulicy *Elektoralnej*; o czem Rodziców i Opiekunów uczące się młodzieży, zawiadamiam. — Rozalja Zarzycka.

Niewyczerpany w swych utworach wieszcz nasz *Syrokoma*, znowu obdarzył nas nowym utworem, p. u. *Chatka w lesie*. Piękny ten jak wszystkie prace jego poemat, składający się z 5ciu ustępów, jest już do nabycia w księgarni P. *Merzbacha* po rs. 1 za egzemplarz; gdzie także znajduje się do nabycia znana powszechnie poezja tegoż autora p. u. *Urodzony Jan Dęboróg*, również po rs. 1 za tom jeden.

Przyobiecaliśmy Czytelnikom naszym donieść o wypadku losowania Akcji, na konie ze stada *Klemensovskiego*, J.W. Hr: Andrzeja *Zamoyskiego*. Otóż wczoraj w obec J.W. Hrabiego, oraz niektórych właścicieli Akcji, losowanie to odbyło się w jak największym porządku pod kierunkiem W. Salwiana *Jakubowskiego*, Administratora Loterji krajowej. Wypadek zaś tegoż

losowania był następujący: Pierwsza wygrana czyli *Ogier* czystej krwi, *gniady*, bez odmiany lat 8, zwany *Premier*, padła na Nr 21, i właścicielem jego został W. Ludwik *Grabowski*. Druga wygrana czyli *Ogier* czystej krwi gniady z odmianą, *Coup d'Etat* lat 3, padła na Nr 76, właścicielem został W. Adam *Goltz*. Trzecia wygrana *Klacz* czystej krwi gniada bez odmiany, *Fairy*, lat 3 na Nr 86, wygrał W. Marcus *Bozen* obywatel tutejszy. Czwarta wygrana, *Klacz* gniada bez odmiany, <sup>3</sup>/<sub>4</sub> krwi, lat 3, na Nr 46, wygrał J.W. Hrabia *Paweł Lubieński*. Raczą tedy obecni właściciele, odebrać takowe konie ze stajen J.W. Hr: Andrzeja *Zamoyskiego* w domu Jego, przy ulicy *Nowy Świat*, wchodząc przez bramę od ulicy *Śto-Krzyżkiej*.

Już donieśliśmy nieco dawniej o pięknym talencie muzykalnym P. Mieczysława *Starzewskiego*, z *Krakowa*, który powiększa liczbę Artystów, grających na skrzypcach. Dziś więc uzupełniamy tę wzmiankę dodatkiem, iż P. *Starzewski* otrzymał *wielki medal*, jako nagrodę przeznaczoną od Konserwatorjum Muzycznego w *Wiedniu*.

Już niejednokrotnie wzmiankowaliśmy o budowie szpitala w *Grójcu*. Dla uzupełnienia przeto niektórych jeszcze szczegółów, dodaj wińskiśmy, iż kierującym budową tego gmachu, jest P. Antoni *Kaliszewski*, Budowniczy Ptu *Warszawskiego*; zwany zaś w zawodzie architekto-rskim P. Adolf *Schuch*, nie przestaje udzielać światłych swych rad i spostrzeżeń; a nakoniec dozór techniczny, powierzony został P. Konstantemu *Górskiemu*.

Na wzór zawiązującej się spółki do wypieku tania *chleba*, słysząc także o zamiarze zawiązania jeszcze innej spółki podobnej, do zaopatrywania *Warszawy* tańszem *drzewem, torsem i węglem kamiennym*, napół, który tu coraz trudniej przychodzi i zbyt drożeje. Nic nie ma ważniejszego dla naszego miasta, jak tanięcie *chleba, mięsa i drzewa*, tych 3ch artykułów należących do pierwszych potrzeb życia, tyle pożądana i niezbędna zawsze i wszędzie, zwłaszcza dla niezamiernej najliczniejszej ludności. *Wodę* mieć dobrą będziemy właski opiekuńczego Rządu, a może BÓG dopomoże prywatnym Przedsiębiorcom połączonym w spółki, że i reszta powyżej wymienionych potrzeb łatwo zaspokojoną zostanie. Oby pomysłny skutek uwieńczył te zbawienne usiłowania osób przysługujących się dobru ogólnemu, które dając początek tak pięknemu dziełu, prawdziwie zastępują sobie na imię dobroczyńców ludzkości i niewygasłą wdzięczność publiczną.

Według otrzymanej sztafety, woda na rzece *Wisła* pod m. *Zawichostem* wzniosła się do stóp 7 cali 8 nad zero; wszakże spodziewać się wypada jeszcze większej wody z powodu że od dni kilku deszcz pada i wiatr planety w górę *Wisły* pędzi. To samo nastąpi wkrótce i pod *Warszawą*, o czem mieszkańców *powiśla* pospieszamy zawiadomić.

W ciągu dnia onegdajszego zachorowało na cholereę osób 61, wyzdrowiało 33, umarło 29, pozostaje w kuracji chorych 231.

Jutro, o godz: 9 m. 58 w. *pierwsza kwadra*, od której pomimo rozpoczętego chłodnego powietrza, ma znowu powrócić pogoda, a nawet i ciepła. Zdaje się że nie byłśmy przeciw temu nie mieli, idzie tylko o to aby się



rzeczywiście zjściło, bo jeszcze należą nam się dnie pięknego lata.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po Operze: *Trubadur*. Pani *Buszek* 5-kroć, Panna *Ortolani* 7-kroć, *PP. Ciaffei* 7-kroć, *Butti* 6-kroć i *Miller* 3-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 79 kop: 97, wartość kuponu rs. 1 kop: 53<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 21, wartość kuponu kop: 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 25, wartość kuponu rs. 1 kop: 75.

ANGLJA. — Dziś Parlament został zamknięty. Kancelarz przeczytał mowę tronową. — Królowa i Xiążę *Albert* w dniu 10 b. m., dali w *Osborne* zabawę dla robotników pracujących w majątku Królewskim, dla osady Królewskiego jachtu i dla straży celnej w *Cowes*; obiad na 600 osób zastawiono pod namiotem; po obiedzie nastąpiły zabawy wiejskie, którym się Królowa przypatrywała długo. (Neue Pr: Zig).

FRANCJA. *Paryż, 13 Sierpnia*. — Od wczoraj liczni robotnicy pracują nad ozdobieniem bulwaru *Strasburskiego*, na przyjęcie Królowej *Angielskiej*. Z każdej strony bulwaru wznoszą maszty, z których powiewać będą flagi *Anglii* i *Francji*. Na innych punktach *Paryża*, żadnych jeszcze przygotowań nie robią. Umysł nie są tu wesołe; przeczuwają ważne jeszcze powikłania w *Europie*. W rodzinach wysyłka rekrutów smutne budzi uczucia. — W *Paryżu* i niektórych miastach południa zdarzyło się kilka wypadków cholery. — Cesarza w d. 17 spodziewają się w *Boulogne*, z kąd w d. 18 wróci do *Paryża* z Królową *Angielską*. — W zeszłą Niedzielę 110,000 osób zwiedziło wystawę; urzędnicy zapewniali że nigdy nie widzieli podobnego natłoku. — Z *Lille* donoszą, że przewidywany na Sierpień i Wrzesień natłok na kolejach żelaznych, już teraz ma miejsce; od tygodnia zwłaszcza *Anglicy* massami spieszą do *Paryża*. — Komisja specjalna wyszukuje teraz na wystawie przedmiotów, które z powodu dobrego gatunku i taniości, są najzdolniejszymi do użytku w życiu domowym najprostszym. Z tych przedmiotów wrobią osobną wystawę a wystawcy nagrody otrzymają. Rząd nawet ma zajęć się rozbiorem kwestji, czy nie należałoby zniżyć bardzo cła od przedmiotów podobnego użytku tania za granicą wyrabianych a drogich we *Francji*. Wezwano wystawców, by podawali przedmioty tej natury; rozdzielili zaś je na 4 następne kategorie: 1) mieszkanie, 2) ruchomości, ogrzewanie, oświetlanie, pranie; 3) żywność; 4) ubranie. Zauważano na wystawie ul szklany z pszczołami których w ten sposób wszystkie prace widzieć można. Żniwo uważają za ukończone we *Francji*; mniej jest kłósów w tym roku ale dobroć ziarna to wynagrodzi. Żniwo dzisiejsze liczą do średnich i liczą na niżenie cen w porównaniu z bieżącym i przeszłym rokiem. — Spodziewają się doniesienia urzędowego, że Cesarzowa jest w stanie pożądanym. — Jenerał Hiszpański *Serrano*, przybył tutaj. (Ind: Belge).

Według *Patrie* Królowa *Angielska* w dniu 20m z wiedz wystawę sztuk pięknych i Świętą Kaplicę (w pa-

łacu *Sprawiedliwości*), oraz przyjmować będzie Ciała dyplomatyczne. Wieczorem aktorowie teatru *francuzkiego* dadzą przedstawienie w *St. Cloud*. W dniu 21m Królowa zwiedzi *Wersal* i *Trianon*, a wieczorem W. Operę. Wielki bal w Ratuszu danym będzie w d. 23m; w dniu 25m wielka promenada dworu w lasku *St. Germain*; wielka rewja wyprawioną będzie w dniu 24m; Królowa zwiedzi dom *Lowalidów*; objawiła też życzenie, iż kilka-krotnie chce zwiedzić wystawę przemysłu. (Neue Pr: Zig).

HISZPANJA. — Rząd otrzymał w d 9. b. m. 10 miljo: realów z pożyczki zawartej we *Francji*. — Bandę braci *Hieros* w prowincji *Burgos*, można uważać za wytopioną; jeden z braci *Hieros* sam się poddał; wystanym zostanie do *Kuby*. W *Katalonji* bandy nie krążą, ale się kryją w górach. (Ind: Belge).

TURCJA. — Nadużycia władzy, jakich się dopuścił Konsul *Angielski* w *Salonice*, P. *Blunt*, zwróciły na siebie nareszcie uwagę; wysłano z *Konstantynopolu* Lorda *Napier*, Sekretarza Ambasady, dla zrobienia śledztwa. — Rządy *Angielski* i *Francuzki* zganiły mocno bezprawia wojsk sprzymierzonych w *Keruzu*; wysłano nawet odpowiednie rozkazy. Dla podobnych rozkazów flota nie wróciła na morze *Azowskie*, gdzie z resztą tylko *Taganrog* i *Azow*, są jedynymi miastami, wartymi zajęcia; do tego potrzeba znacznych wojsk; z pod *Sevastopolu* zaś nie wysłać nie można. — Na posiedzeniu z 3 b. m., Sir R. *Peel* doniósł, że legja zagraniczna liczy 10,000 piechoty a 2,000 jazdy. (J. de St. P.).

WŁOCHY. — W *Turyinie* zmarł Jenerał *Pepe*, znany z ostatnich lat historii *Włoch*. — Na wyspie *Sardynji* cholera grasuje, a oprócz tego niespokojności grożą tej prowincji z powodu rozdrażnienia mieszkańców. — Z *Bolonji* donoszą, że usiłowaniom wojsk *austrjackich* udało się nieco zmniejszyć rozboje. (Le Nord).

Wiadomości z targów *angielskich* nie przynoszą żadnej odmiany. — Targi prowincjonalne *szkockie* i *irlandzkie* trzymały się mocniej, lubo zawsze przy ograniczonym obrocie transakcji. — We *Francji*, zniwa są na ukończeniu; wypadek zawiódł nadzieję, i dla tego stanowcze podwyższenie cen na wszystkich ogólnie targach miało miejsce. — W *Niemczech*, deszcze przeszkadzają żniwom; targi jednak mniej więcej były obojętne, bo na spekulację nikt kupować nie śmiał. Toż samo i o naszej giełdzie musimy powiedzieć: W ciągu tygodnia, płacono za łaszt pszenicy wagi hol: od 122 do 131 funt; guld: prus: od 580 do 800, czyli za korz: Warsz: od rs. 6 k. 54 do rs. 8 k. 86<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Za łaszt żyta wagi hol: od 118 do 121 funt; guld: prus: 480 do 495, czyli za korz: Warsz: od rs. 5 k. 41<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, do rs. 5 k. 58<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Za rżepak guld: prus: 830, czyli za korz: Warsz: rs. 9 k. 20. — Pogodę mamy najokropniejszą. Zimno i codziennie burze z deszczem. — *Gdańsk*, dnia 16 Sierpnia 1855 roku. — Alex: *Makowski et Comp.*

## S Z A R A D A.

Pierwszy bywa pokarmem, a drugi litera,  
Wszystko w sobie lub skarby, lub brudy zawiera.  
(Zeszła Szarada, Galopady).



**ROZMAITOŚCI.** — Skutki trzęsienia ziemi z 25go z. m., były najokropniejsze w dolinie *Zermatt* w Kantonie *Wallis*. Z uderzeniem godziny 1ej, nastąpiło pierwsze, gwałtowne wstrząśnienie, któremu towarzyszył przylatujący huk podobny do gromu. Kominy domów w *Wisp* zapadły się; bryły skaliste staczały się z gór; kamienne lawiny zagrębały chaty i łąki, cały świat górski był w ruchu, i tysiące kamieni zasypało dolinę. W *Stelden* ucierpiły prawie wszystkie domy. Wieś *Wige* przedstawia pozostałości godny widok. Wewnętrzne sklepienie Kościoła zapadło się, dzwony popękały, wieża drugiego Kościoła zawaliła się. Wszystkie domy w *Wisp* są na jakiś czas nie do użytku; mieszkańcy obozowali w nocy z 25go na 26ty pod gołym niebem. Nowa oberża w *St. Nicolaus* została zupełnie zburzona. Podróżni mogli tylko z niebezpieczeństwem życia dostać się od podnóża *Monta Rosa* do *Wisp*. Ze wszystkich gór staczały się bryły skaliste. Na dniu 26 nastąpiło zaowu kilka wstrząśnień. W całej dolinie *Zermatt* porobiły się głębokie rozpadliny w ziemi, wiele skał popękało, nawet na *Simplonie* widać ślady wstrząśnienia. Gorące źródło w *Leuk* było po tym wypadku o 7 stopni gorętsze, i płynęło trzykroć obficie, ale bardzo mętno. Także w wysokich *Alpach* w Kantonie *Berneńskim*, były gwałtowne wstrząśnienia, i wiele lawin stoczyło się w doliny. — W *Melbourne* w *Australji* założono 18go Kwietnia pierwszy w tej części świata Uniwersytet, i wyznaczono mu dotacji 9,000 funt. szl. — W *Bremie* i *Monachjum* odkryto spółkę fałszerzy papierowej monety *pruskiej*. Talary tak wybornie były naśladowane, że nieznawców jedna tylko okoliczność mogła w nich uderzyć, to jest w ustępie, gdzie mowa o karach na fałszerzy. Jeden wiersz nieco więcej odstąpiony niż należało. Fabrykacja odbywała się na wielkie rozmiary, gdyż na pocztę przytrzymano już pakiet 25,000 takich biletów. — Nauczyciel młodej Panienci, nauczycząy ją jeografji *Europy*, przedstawiał jej Matce potrzebę kupienia mapy *Azji*. »Eh mój Panie!«, odrzekła, pocóż znnowu nowe wydatki, alboż się nie może uczyć *Azji* na *Europie*?

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Bentkowski Leon Oby: z Płocka nr 476; Bogusławski Józ: Oby: z Zgleehowa nr 556; Dobiecki Eust: Oby: z Łopuszna nr 601; Dzie-wauowski Domi: Oby: z Działynia nr 570; Jerfanow Nikanor Rad: Koleg: z Białegostoku nr 570; Paszkiewicz Jan Oby: z Hołny nr 634; Sztembart Marcin Oby: z Ostrołęki nr 584; Wzdulski Edw: Oby: z Kłucka nr 634; Witt Adela Kupcowa z Petersburga nr 634; Zabłocki Lud: Oby: z Dobrzyńca nr 584. — Andrychiewicz Michał Oby: z Przyborowic nr 584; Budzyński Oby: z Ruskowa nr 414; Cieszkowski Karol Urzęd: z Rytowa nr 414; Liwotów Jan Radca Stanu z Brzeźcia Lit: nr 625; Michałowski Kar: Oby: z Mekran.

*Wyjechali:* Brykczyński Stan: Oby: do Suchowoli; Krausoldt Alex: Podpułk: Inżyn: do Petersburga; Miszewski Jan Ob: do Rokołoz-bu; Potocki Ant: Hr: do Chrząstowa; Piotrowski Stan: Ob: do Grodna; Rokicki Teod: Pułko: do Petersburga; Siemiątkowski Włodz: Oby: do Gub; Wołyńskiej; Sapieha Paw: Xż: do Brodów. — Bala-szew dym: Podpułko: do Petersburga; Matias Aug: Doktor do Moskwy; Weżyk Sewe: Oby: do Chodcza. — Ciemniewski And: Oby: do Komorowa; Łętowski Józ: Oby: do Siedlec.

*Przyjechali koleją żelazną:* Baum Alfons Ob: z Wrocławia nr 1370; Blumberg Wolf Kup: z Berlina nr 2322/3; Engel Markus handl: win z Kaszań nr 2244; de Marmond Zofja Hr: z Rzymu nr 1574; Silberstejn Wolf handl: z Krakowa nr 1809; Hr. Zabiello Radca Stanu z Drezna nr 613. — Kawecki Leon Rad: Dw.; Komisarz

Policej Wykonawczej, z Ojcowa; Lüdecke Rudolf Ogrodnik z Drezna nr 1719/20; Oraczewska Teresa Oby: z Krakowa nr 603.

*Wyjechali koleją żelazną:* Leger Elmira Art: Mus: do Paryża; Sobolewska Lud: utrzymująca Magazyn Mód do Berlina; Winawer Natan Kup: do Wiednia. — Berge Wilh: Mechanik, i Cochand Lud: Kom: Kup: do Berlina; Chełmicki Ign: Oby: do Brukseli; Hlvonait Olivier Art: Rzeźbiarz do Paryża; Szlubowski Jan Ob: do Krakowa. — Neumann Jak: Dentysta do Austrii; Serno-Sołowiewicz Radca Rolegjalny do Krakowa.

**DONIESIENIA.**

**PORTRETY FOTOGRAFICZNE!**

po cenach nader przystępnych, zdejmuja się w Zakładzie Jana MIECZKOWSKIEGO, pod Nr 463, na placu Ratuszowym, obok gmachu PP. Kanoniczek; oraz **KOPJE** z rozmaitych najstarszych i niewyraźnych Obrazów olejnych; jak niemniej wszelkiego rodzaju **RYCIN**; również także nadszedł zapas gustownych **RAMEK** guttaperkowych z najpierwszych fabryk Paryżkich, najwięcej teraz używanych zagranicą z powodu tego, że guttaperka nieprzepuszcza wilgoci, a przeto Portret nieulegnie żadnej zmianie.

Dwa **POKOJE** z Przedpokojem od frontu, na dole, z meblami, do najęcia każdego czasu, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1292. Wiadomość w temże mieszkaniu.

Zawiadamiając kogo to dotyczyć może, że Jan-Aloizy *Stefanowicz*, Radca Dworu i dóbr ziemskich Dobrzyńiec Wielki w Okręgu Siennickim Gubernji Warszawskiej położonych, Właściciel, w Mcu Czerwcw r. b. zmarł w Krymie. Ostrzegam niniejszem, aby nikt z Antonią z Wodzeńskich, rzezonego *Stefanowicza* małżonką i Józefem-Kalasantym 2ch imion Cichowskim, pierwszą, jak swego męża pełnomocniczką, z mocy której w Mcu Lipcu r. b. sprzedaż wyrażonych wyżej dóbr majątku ruchomego dokonała; zaś drugim, jako tychże dóbr nabywcą, w żadne czynności z tego stosunku wypływające, nie wchodził, gdyż o nieważność tego kupna i sprzedaży, oraz o inne skutki prawne, w drodze właściwej, wytoczony został przezemnie sądowy proces.—Ohrónica *Siatecki*. (Gazeta Rządowa.)

Są do sprzedania **DOBRA** fabryczne, w Guber: Radomskiej, rozległości dziesiątyn 352 (włók 700), z tego lasu dzies: 270 (włók 560), mające dwa piece wielkie, Pudlingi, Walecowne, Fryszerski, Siarna 700 fur, Propinacja rs. 4,500, Czynsz rs. 1,200, ogólny dochód rs. 16,500, à fond perdu, lub za gotówkę rubli sr. 180,000. Wiadomość w Kantorze Komisowo-Informacyjnym Interessów.—*J. Ciesliński*, róg ulic Kapitulnej i Podwał Nr 498.



**KANAPA**, 12 Krzesel, 2 Fotele palisandrowe, wybijane, i inne prostego wyrobu Meble, z powodu zmiany mieszkania, są do sprzedania pod Nr 1376, róg ulicy Marszałkowskiej i Śto-Grzyżkiej, na 2m piętrze.

Widzieć można codziennie do godz: 9 rano, i od 4 do 7 1/2 po południu.

**MIESZKANIE** złożone z 9 Pokoi na parterze, i 2ch stancji w suterenach, oranżerji, trebhauzu, łaźienki, ogrodu do spaceru, góry, piwnicy, spiżarni; — i dwa Lokale od frontu, każdy po 5 Pokoi, i obszernie suteryony, do najęcia każdego czasu, przy ulicy Brackiej i róg Jerzolimskiej pod Numerem 1580 a. Wiadomość u Stróża.

Dnia 15/27 Sierpnia r. b. o godz: 12 w południe, odbywać się będzie w Biurze Rządu Gub: Warszawski, licytacja iu minus, przez opieczętowane deklaracje, na dostawę dla Instytutu Gospodarstwa Wielekiego i Leśnictwa, 2560 łokci Płótna na przesieciaradla, i 823 łokci Płótna na powłoczki. — Teżoż dnia, w tymże Biurze, i dla teżoż Instytutu, odbędzie się licytacja, na dostawę **DRZEWA** opałowego szczepowego sążni sześciennych 284.



**SUMMA** 4,500 rs., jest do wypożyczenia na hipotekę Dóbr ziemskich lub Nieruchomości miejskich m. Warszawy, bez pośrednictwa faktorów. Dowiedzieć się w Sklepie sprzedaży Mydła i Świec, w domu narożnym przy ulicy Granicznej i Grzybowskiemu Nr 970.



**NIERUCHOMOŚĆ** w Warszawie pod Nr 85 i 86 przy ulicy Kanonia położona, sprzedana zostanie przez publiczną licytację w drodze działów d. 20 Wrześ: (2 Października) r. b. o godz: 4 z połud., w Tryb: Cyw: w Warszawie, Licytacja zacznie się od sumy rs. 11,942 k. 9. Warunki przejrzeć można w Rancel: Pisarza Tryb: Wyzd: I, i u Arznieka Brzezińskiego Patrona, pod Nr 1775 przy ul: Śto-Jerskiej.



Zawiadania się Panów Majstrów Studniarskich, iż w Biurze Zarządu Okręgu Naukowego Warszawskiego, w d. 9/21 b. m. o godzinie 12 w południe, odbędzie się in minus licytacja, na ocembrowanie 2ch STUDNI, w domu Rządowym Razimierowskim, poczynając od summy, z podwyżką na bale brzożowe, anszlagiem obliczonej na rs. 268 k. 54. Przystępujący do licytacji, winni być opatrzeni w wadium rs. 30. Warunki licytacyjne można przejrzeć w Biurze Zarządu Okręgu Naukowego, w godzinach Biurowych. — Z polecenia Kuratora, Naczel: Wydz.: M. Vidal.



Dnia 21 b. m. o godz: 3 po południu, odbędzie się przy ulicy Leszno pod Nr 670, licytacja, na sprzedaż **MEBLI, GARDEROBY** damskiej, Sprzętów pokojowych i Naczyni kuchennych.

**KAMIENICA** piętrowa wraz z zabudowaniami, w mieście Powiatowem Rawie pod Nr 8 i 9 w rynku położona, jest do sprzedania. O bliższych warunkach sprzedaży, dowiedzieć się można w domu Wgo Lerowskiego, Obywatela i Rupea w mieście Rawie.



Dnia 10 b. m. (w Piątek), w przechodzie z targu za Żelazną Bramą, ulicą Zimną i Elektoralną, zgubiona została **XIAZKA** do Nabożeństwa, Dunina, z różnemi przepisywanemi Modlitwami i Obrazkami, opławna czarno. Sumienny Znalazca, raczy takową zwrócić pod Nr 915/16, ulicą Chłodną, wchodząc w podwórze na lewej ręce, a otrzyma za to sowitą nagrodę.

W dobrach Popień 3 1/2 wiorst od Stacji kolei żelaznej Rogów, można dostać do siewu **ZYTA** Amerykańskiego tego rocznego zbioru, korcy 200, po 50 zł. za korzec. Ktoby sobie życzył, winien zawczasu zamówić.

W dalszym ciągu licytacji Ruchomości, po niegdy Małżonkach Małgorzewiczach, sprzedane zostaną w domu pod Nr 497 a, dnia 8/20 Sierpnia r. h. o godz: 4ej po południu, **SZALE** tureckie, **MEBLE**, i inne rzeczy. — **Mastowski, R. K. Z. G. W.**

**OSTRZEŻENIE.** — Niewolno polować na gruntach należących do Folwarków Instytutu Marymontskiego Wawrzyszew i Ruda, a to pod utratą psa i strzelby.



**ZNACZNY TRANSPORT  
REVALENTA ARABICA  
od PP. BARRY DUBARRY et Com:  
w Londynie.**

Nadszedł do Składu Materiałów Aptecznych i Farb Malarskich A. F. Galle, przy ulicy Senatorskiej Nro 467b, pod Słoniem. — Osobom dla dalszej rozsprzedaży w większych ilościach biorącym, Skład takową pod korzystnymi warunkami odstępuje.



**OSTRZEŻENIE.** — Zabrania się **WSZELKIE POLOWANIE**, na całym terytorjum do dóbr Dawidy i Nowej Woli należące, pod utratą futry i psów.

Istniejące dotąd przy ulicy Miodowej i od lat dwudziestu pięciu powszechnie zaufaniem i względami zaszczycone: **ZAKŁAD PERUKARSKI** Klemensa *Kracińskiego*, i **Magazyn Sukien Damskich i Ubiorków Dzieciennych**, Katarzyny *Kracińskiej*; przeniesionemi zostały do domu JW. Hrabiego Andrzeja Zamoyńskiego przy ulicy Nowy Świat Nr 1245, naprzeciw Głównego Kantoru Loterji. Pierwszy zaopatrzonym jest we wszystko, co to tej gałęzi sztuki odnosić się może, a mianowicie wszelkie wyroby z Włosew: Kosmetyki, Mydła, Pachnidła, Grzebieście, Szczotki, Środki do farbowania i nadania połysku włosom, *Bandolinę*, czyli płyn do wyprostowania tychże; *Peau de roses* do nadania delikatności twarzy; oraz znana już powszechnie, przez Rząd aprobowana Pomadę patentową, służącą do wzmocnienia porostu i utrzymania nadzwyczajnej czystości skóry. Połączony z pracownią SALON do strzyżenia i fryzowania, stosuje się do wszelkich w tym rodzaju żądań szanownych Gości. — Magazyn K. Kracińskiej, idąc ze swej strony krok w krok za najświeższymi modami Paryżkiemi, jest w możności zaspokojenia wszystkich życzeń i obstalunków, a to po cenach jak można najdostępiej.

**PLAC**, frontu od ulicy arsz: 56 i wersz: 10, (loki 79) i tyleż wgląd, powierzchni arsz: 4049, wersz: 9, (lok: 5,000), może być podzielony na dwie połowy, lub całkowicie, jest do zbycia, za cenę bardzo przystępną. Wiadomość pod Nrem 1608, wchodząc od ulicy Nowogrodzkiej, pierwszy dom po lewej stronie, od godziny 4tej z południa do 8ej wieczór.

**BONA** Francuzka średniego wieku, do pilnowania kilkoletniego Dziecka, łagodnością, rozsądkiem, doświadczeniem usposobiona, w wiarogodne świadectwa zaopatrzona; — równie jak do założenia i prowadzenia Fabryki Alunu w miejscu potrzeby, do takiej posiadającego i w kraju, są żądane. — **LEKARZ** wykwalifikowany, który przez praktykę właściwe doświadczenie nabył, w Gubernji Mińskiej umieszczony być może. Bliższe w tych przedmiotach wiadomości, na Kanonji pod Nr 80, na dole w lewo za wshedami, z rana do 6tej, po południu od 2ej do 3ej. — Także potrzebny jest **OGRODNIK** dobry; — oraz **SZWACZKA**, bardzo pięknie męzkie Koszule szyjąca.

W m. Okuszu, jest do pozbycia z wolnej ręki, **APTEKA** z wszelkiemi do niej należącymi przyrządzeniami i aparatami; życzący sobie nabyć ją, raczą przybyć na miejsce do Właściciela, gdzie tak o jej wartości, jako też i stosunkach najlepsze odniosą przekonanie.

W podróży z W. X. Poznańskiego do Warszawy, zginął **LIST** Zast: Lit: B. Nr 6,909 z Kuponami, wylosowany. Ostrzega się, aby nikt takowego nie nabywał, i na stratę nie narażał się, gdyż stosowne zastrzeżenie u Władz właściwych uczynione zostało.

**Rejent Okręgu Łęczyckiego.** — Padaje do wiadomości, że na żądanie Sukcessorów, oraz z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Warszawskiego, przedana zostanie przez publiczną licytację w dniu 18 (30) Sierpnia r. h. od godz: 9tej z rana, na gruncie dóbr Gostkowa w Powiecie Łęczyckim położonych, **ORANŻERIA**, należąca do spadku po niegdy Tekli z Hr: Żaluskich Wierchlejskiej pozostałego, obejmująca znaczną ilość drzew cytrynowych, ananasów, rododendronów, azalii, kamelji, magnolji, i różnych innych rzadkich i pięknych roślin i kwiatów. — Łęczyca 23 Lipca (4 Sierpnia) 1855 r. — Jan Kurzykowski.

P. Ejzyk Littauer z miasta Suwałk, zgubił **LISTY** Zast: z dawnego okresu lit: C, na zł. 3,000; drugiego okresu Nr 276,075; IIIgo Nr 40,538 lit: D; Nr 92,784, i 92,785. Uprasza ktoby takowe znalazł lub wiedział gdzie się znajdują, aby raczył dać wiadomość do P. Ejzyk Littauer w Suwałkach, za co otrzyma nagrody rs. 15; uprasza także, aby nikt Listów nie nabywał, gdyż za stratę jaką wyniknie, sam sobie winę przypisze. — E. Littauer.

**SKŁAD MACHIN ROLNICZYCH**, M. Lewińskiego w Włocławku, zaopatrzony został w znaczny zapas **MŁOCARNI**, różnego rozmiaru i różnych Machin rolniczych, które mi się **WWPP.** Obywatelom ziemskim poleca.



**BARANY** wysoko poprawne, są na sprzedaż jak corocznie, w Debrach **STAROŻEBY**, w Powiecie i Gubernji Płockiej.



Zmocy Reskryptu W. Naczelnika Ptu Stanisławowskiego, z d. 5/17 Sierpnia r. b. Nr 13,564, na zaspokojenie należności przypadającej Kassie m. Radzymina, po zmarłym Wincentym Tchorzewskim b. Burmistrzu tegoż miasta, Sekwestrator Ptu Stanisławowskiego dopełnił zajęcia wszelkich jego Ruchomości, spisem Inwentarza objętych, jako to: 1) Inwentarza Rogatego; 2) Koni roboczych i Uprzęży; 3) Bryczki i Wozów; 4) Mebli i Sprzętów gospodarskich; 5) Garderoby i Bielizny; 6) Miedzi i Naczyni kuchennych; 7) Zboża na pniu i Łąk; które przez publiczną licytację w dniach 9/21 i 10/22 Sierpnia r. b., w czasie Jarmarku, przed lokalem Magistratu miasta Radzymina, za gotowe pieniądze sprzedane będą. Zatem mam honor Osoby interessowane niniejszem wezwać. — Radzymin dnia 6/18 Sierpnia, 1855 r. — Sekwestrator Ptu Stanisławowskiego, *Jurkiewicz*.

**OSOBA**, udająca się w tych dniach własnym powozem do ODESSY, życzy sobie przyjąć dla towarzystwa osobę, życzącą jechać w tę stronę, bez wynagrodzenia za koszt podróży. Wiadomość u W. Niewiarowskiego, ulica Chmielna, dom Nr 1556, w oficyjne na 1m piętrze.

**MYDLARZ** znając dosonalnie fabrykację SZARYCH i BIALYCH Mydeł, który przez kilka lat w znaczoiejszych Fabrykach w Królestwie Pruskiem praktykował, i zna Język Polski, życzy sobie przyjąć obowiązek Werkmajstra w jednej z celniejszych Fabryk. Wiadomość powziąć można w Kantorze W. Jana Bleszyńskiego, przy ulicy Senatorskiej Nr 452.

**OGRODNIK** (Niemiec), posiadający najdokładniej znajomość swego Powołania, który przez długi czas w rozmaitych okolicach swoje obowiązki spełniał, z kąd ma chlubne świadectwa, życzy sobie przyjąć takowy Obowiązek, tu w Królestwie lub w Cesarstwie. Wiadomość powziąć można w Kantorze W. Bleszyńskiego, przy ulicy Senatorskiej pod 452.

Przy ulicy Miodowej w domu XX. Bazylianów, pod Nrem 485, na 3m piętrze, jest do wynajęcia **MIESZKANIE** od Sgo Michała, dla Kawalerów; które się składa z 2ch Pokoi, Przedpokoju i Garderoby; tudzież z osobnym Składem na drzewo i na ruchomości, za cenę bardzo przystępną. Wiadomość u Pożniakowskiego w Bramie.

Za Rs. 180, jest do odstąpienia Kontrakt 12to-letni **DZIERŻAWY** płaen, na którym wybudowana jest Szopa 30 łok: długa, 12 łok: szeroka, służąca na Składy Towarów i Materiałów, Koleją Żelazną do Warszawy przychodzących; a że przy samej Stacji i w miejscu tak dogodnem że drugiego podobnego nie ma, przeto nabywającemu przedstawia z doświadczenia 50%. Czyszn wynosi rs: 30 rocznie; zbywa się z powodu wyjazdu. Wiadomość u Stróża Jana, Nr 1582d ulica Jerozolimska, w domu W. Popławskiego w oficyjne na prawo. — Tamże **WĘGLE** Kamienne wynoszące do Warszawy kop: 62½, są do sprzedania.

**SLEDZI** świeżych Hollenderskich, wyborowego gatunku, w całych, pół i ćwierć baryłkach; oraz **BULJONU** Francuzkiego i **MUSZTARDY** Düsseldorfskiej, otrzymał transport Handel Win i Korzeni, Piotra Rędzierzawskiego, przy ulicy Długiej, pod Nr 587, wprost domu zwanego Lasockie.

Znany od lat kilkunastu **PLEYN** na wygubienie naguiotków, bez użycia ostrych narzędzi, nabyć można każdego czasu, w składzie Rozmaitości M. Ronopackiego, przy ulicy Krakow-Przedm., w domu Warsz: Tow: Dobroczynności.

Zawiadomić mam honor interessowanych, że: 1) **APTEKA** z domem mieszkalnym o 4ch Pokojach, materjalną Kuchnią, trzema Piwnicami, z Stajniami, Stodolami, Spichrzem, Ogrodem owocowym i zielnym, na 8ciu dziesiątynach (czyli 10 morg:) gruntu o-parkanionem, w mieście Powiatowem Stopnicy, Gub: Radomskiej położona; — tudzież: 2) **APTEKA** filjalna we wsi Solec, przy Zakładzie Wód Mineralnych, z 10ciu podwójnemi Stajniami i jednej pojedynczej Stajnią dla gości, z Stajniami, Ogródkiem warzywnym, na 70 □ ł. arsz: ziemi, w stanie dobrym, żadanmi długami nie obciążone; są do sprzedania z wolnej ręki. Chęć kupna mający, o bliższych warunkach dowiedzieć się mogą w każdym razie w zamieszkanu Właściciela we wsi Folwarki, pod miastem Stopnicą położonej. — Właściciel Aptek, Stanisław Zelazowski.

Kto by sobie życzył, mieć blisko najgłośniejszych Dykasterji **LOKAL** nie wielki, suchy, ciepły na zimę, bez najmniejszej wilgoci, a zatem wygodny i wygodny, to jest: na 1m piętrze, składający się z 2ch Pokoi frontowych i jednego od tyłu, z Kuchnią angielską, Piwnicą i Górą, przy ulicy Kapitulnej pod Nr 539.



**MEYN** Wodny, o dwóch gankach, z Jagielnikiem i Olearnią, zupełnie nowo wybudowany, mający wewnątrz mechaniczną poprawną, i prztem pół dziesiątyny gruntu, (przeszło morgę), z Ogrodem i Zabudowaniem gospodarskiem; położony w Lubelskiem, o 105 wiorst od Warszawy, niedaleko Szossy, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki. Blższa wiadomość w hotelu Drezeńskim Nr 556, u Właściciela.

Pod dniem 2 Lipca r. b. przesłano **LIST** na Poczcie w Piotrkowie franko bez rewersu, pod adresem do Ludwika Zegarta Urzędnika Banku; w Liście tym dołączony był Rewers na imie i rzecz Kazimierza Więckowskiego, pod dniem 31 Grudnia 1851 r. za Nr 261, na sumę rs. 1316 k. 64½ (zł. 8,111 gr. 19), z procentem przez Hr. Ludwika Małachowskiego wydany. List takowy uiedoszedł adresanta; ogłasza się zatem, że z Rewersu powyższego niewłaściwy posiadacz żadnej korzyści nieosięgaie, gdyż w tym celu stosowne przedsięwzięto środki.

Przy ulicy Leszno pod Nrem 723, są do najęcia każdego czasu, lub od Sgo Michała r. b., na parterze od frontu, **TRY POKOJE**, Przedpokój, Gabinet z wygodką, Kuchnia angielska, Spizarnia, Drwalnia, Piwnica i Góra wspólna. Lokal ten zupełnie odświeżony, i obicie dane w Salonie. Wiadomość w Razurze, lub w Składzie herbaty Wojciecha Kubarskiego, przy ulicy Krakow-Przedmieście Nr 455/6, w domu W. Dobrycza.

Konsensowana **LITOGRAFJA**, Edwarda Rühl w Kaliszu, ma honor zawiadomić JJWW. i WW. Panów, iż wykonywa z największą akuratnością, wszelkie roboty LITOGRAFICZNE, jako to: Rysunki, Mappy, Plany, różne Napisy, Wexle, Rachunki, Etykiety, Sygnatury, Adressy, Bilety wizytowe, Rejstra gospodarskie; — a dla Władzy Wyższej, Tabeli, Rejstra, i t. p. przedmioty, za umiarkowaną cenę.

Komissarz Administ: Cyrk: 4, 516. — Zawiadania niżejszym, że na skutek żądania Opieki nieletnich Krajewskich, w d. 9 (21) Sierpnia r. b. o godz: 3ej z południa, pod Nr 2425 przy ulicy Nowolipie, odbywać się będzie licytacja Ruchomości, mianowicie: Mebli, Garderoby męzkiej i żeńskiej, Bielizny, Preejgów i różnych Sprzętów gospodarskich. — w Z. Sekr: Koleb; *Młodkowski*.



Nagrody rs. 3. — Dnia 12 b. m. zginął **PISEK** w Aleach Jerozolimskich, z rasy wyżełków angielskich, biały, miał tylko jedną łatkę z prawej strony kasztanową, i takież łebek z uszami, sierści krótkiej gładkiej, a uszy fryzowane. Kto takowego odniesie na Stację kolei żelaznej, do Szwajcara, odbierze powyższą nagrodę.

## KANTOR STREČZEN

Guwernerów i Guwernantek A. Zaleskiej.

Mam honor donieść Szan: Publiczności, iż przeniosłam Kantor mój z Hotelu Drezeńskiego, pod Nr 577 przy ulicy Długiej i róg Belańskiej, na 2gie piętro. — Polecając się względem WW. Pań i Panów, mam nadzieję, że i nadal jak dotąd zaszczycać mnie zechcą swem zaufaniem. — Są do umieszczenia Guwernerowie i Guwernantki, z różnym uzdolnieniem: Metrowie muzyki; Osoby dające lekcje na godziny; Bony Niemki, Francuzki i Polki; nadto Panny służące i Osoby do zarządu, z chlubnemi świadectwami; Niemka mogąca wykładać nauki po niemiecku, życzy przyjąć miejsce w Królestwie lub Cesarstwie; Osoby żądające pomieszkania, zechcą się zgłosić do powyższego Kantoru.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła stopni 13.  
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 4 cali 10.  
**TEATR WIELKI**. Dziś, Część 2go Aktu Opery *Lunaticzka*. *Esmeralda*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Dziś, *Dwudziesto-letni Opiekun*. *Nowy Mizantrop*. — Jutro, *Ziemia obiecana*. *Zachód słońca*. (Zacznie się o godz: 7ej).

**WIDOWISKO GIMNASTYCZNE** P. Pitié, na **CZYSTEM**, Dziś o godzinie 6ej, 7ej i 8ej. — **BALON, WYŚCIGI, OGNIE BENGALSKIE, GONDOLA, ROSMORAMA, etc.**